令和７年度 第１回グループホームほたるの郷地域連携推進会議会議録

日 時 : 令和 8 年 1 月 30 日（金） 13：30〜14：00

場 所 : グループホームほたるの郷 2 号棟食堂

出席者 : 利用者様代表 ご家族様代表 金田一地区⺠⽣委員（以下、⺠⽣委員）

管理者 サービス管理責任者（以下、サビ管） 支援員

１ 開会

管理者より、本会議は、障害者グループホームが地域の一員として開かれた運営を行うと

ともに、地域住⺠や関係機関との連携を深め、利用者が安心して地域⽣活を継続できる体制

を構築することを目的としていることを説明された。

また、運営状況や支援内容について外部の視点から意見や助言をいただくことで、サービ

スの質の向上および透明性の確保を図る場であることが説明された。

今後も継続的に意見交換を行い、地域と共に歩むグループホーム運営を目指していきたい

との考えが示された。

２ 各参加者の自己紹介

３ 会議内容

（１） 地域連携推進会議の概要：サビ管が別紙資料について説明

（２） ほたるの郷に関する説明 ：サビ管が別紙資料について説明

（３） 施設内見学：支援員が施設内を案内

（４） 質疑、意見交換（主な内容）

ご家族様代表 : 利用者の外泊について、1 泊 2 日を継続しているか。

管 理 者 : 法人の感染対策委員の考えとしては 2 泊 3 日までとしている。当グル

ープホームとしては感染症蔓延防止の観点から 1 泊 2 日を推奨してい

る。

⺠ ⽣ 委 員 : 一度見てみたかったが、快適な環境であり綺麗である。

利用者様代表 : 快適に過ごせています。今年はエアコンの調子が悪いのか少し寒いか

もしれないです。

サ ビ 管 : 当方でのエアコンの清掃を提案。

４ その他

 特記事項なし。

５ 閉会